Дело № 1-175/2023

91RS0011-01-2023-000960-02

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 июля 2023 года Красногвардейский районный суд Республики Крым в составе:

председательствующей - судьи Павлюковой О.В.,

при секретаре - Шваровой И.А.,

с участием государственного обвинителя – Ларина А.А..,

с участием защитника - адвоката Джаббаровой С.И.,

рассмотрев уголовное дело по обвинению: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> АР Крым, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, пгт. Октябрьское, 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, не состоящего в зарегистрированном браке, имеющего малолетних детей: дочь 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сына 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ г.р, не работающего, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

ФИО3. совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ), с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

22 марта 2023 года, в период времени с 16:06 по 16:48 часов ФИО3, находясь на асфальтированном участке местности вблизи отделения ПАО «РНКБ», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пгт. Красногвардейское, 

<

адрес>, обнаружил пластиковую банковскую карту (ПАО) «Российского национального коммерческого банка» № выданную к карточному счету № открытого 23.10.2018г. на имя Потерпевший №1, оснащенную функцией бесконтактной оплаты. В результате чего у ФИО3 возник единый преступный умысел, направленный на тайное хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, с банковского счета № при помощи, найденной вышеуказанной банковской карты. Далее, ФИО3 продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 из корыстных побуждений, действуя в интересах других лиц находясь вблизи магазина № ООО «ПУД» расположенного по адресу: 

<

адрес>, пгт. Октябрьское, 

<

адрес>В, с целью приобретения необходимых товаров, передал Свидетель №5, найденную им ранее банковскую карту (ПАО) «Российского национального коммерческого банка №, выпущенную к банковскому счету №, открытому на имя Потерпевший №1, выдав данную банковскую карту, как принадлежащую ему. Далее, ФИО8 будучи уверенной в том, что указанная банковская карта принадлежит ФИО3, и что ее действия являются правомерными, стала совершать покупки необходимых товаров вышеуказанной банковской карты, при следующих обстоятельствах, и в следующих суммах: 22.03.2023 г. в период времени с 16.48 по 17.11 часов, прибыла в магазин № ООО «ПУД», расположенный по адресу: 

<

адрес>, пгт. Октябрьское, 

<

адрес>В, где через платежный терминал № осуществила незаконные безналичные расчеты вышеуказанной банковской картой за приобретение товаров 22.03.2023 г. 16:48:01 часов на сумму 1065.95 рублей; 22.03.2023 г. в период времени с 16.48 по 17.11 часов, находясь в магазине № ООО «ПУД» расположенном по адресу: 

<

адрес>, пгт. Октябрьское, 

<

адрес>В, где через платежный терминал № осуществила незаконные безналичные расчеты вышеуказанной банковской картой за приобретение товаров 22.03.2023 17:07:53 часов на сумму 2739,73 рублей; 22.03.2023 г. в период времени с 16.48 по 17.11 часов, находясь в магазине № ООО «ПУД» расположенном по адресу: 

<

адрес>, пгт. Октябрьское, 

<

адрес>В, где через платежный терминал № осуществила незаконные безналичные расчеты вышеуказанной банковской картой за приобретение товаров 22.03.2023 17:08:52 часов на сумму 2877,95 рублей; 22.03.2023 г. в период времени с 16.48 по 17.11 часов, находясь в магазине № ООО «ПУД» расположенном по адресу: 

<

адрес>, пгт. Октябрьское, 

<

адрес>В, где через платежный терминал № осуществила незаконные безналичные расчеты вышеуказанной банковской картой за приобретение товаров 22.03.2023 17:11:04 часов на сумму 739,98 рублей. Таким образом, ФИО3 умышленно, тайно совершил хищение денежных средств с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №1 в сумме 7423,61 рублей, которые обратил в свою пользу и в пользу других лиц (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ), чем причинил Потерпевший №1 своими преступными действиями имущественный вред в виде значительного материального ущерба на общую сумму 7423,61 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО3. согласился с предъявленным ему обвинением, вину признал. В настоящее время ущерб возмещен, в содеянном раскаивается. Пояснил, что он 22.03.2023 года, в период времени с 16.48 по 17.11 часов совершил хищение денежных средств со счета банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1 в сумме 7423,61 рублей путем осуществления покупок в магазине № ООО «ПУД», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пгт. Октябрьское, 

<

адрес>В. Также пояснил, что возместил вред потерпевшему в полном объеме.

Вина ФИО3 подтверждается исследованными судом доказательствами, а именно:

- показаниями потерпевшего Потерпевший №1, исследованными судом в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым 23.10.2018 года в операционном офисе РНКБ банка расположенном по 

<

адрес>, пгт. Красногвардейское, 

<

адрес> РК,ему открыт банковский счёт № и у него в пользовании имеется банковская карта РНКБ Банк (ПАО), которой можно расплачиваться в магазинах бесконтактным способом через терминал. Он является пенсионером, в связи с чем, на данный банковский счёт ему поступает пенсия в размере 12785,4 рублей. 22.03.2023 в 15.25 часов он получил пенсию в размере 12785,4 рублей, которая ему поступила на банковскую карту РНКБ банка. В 15.52 часов 22.03.2023 в банкомате РНКБ банка расположенном в отделении почты по 

<

адрес>, пгт. Красногвардейское, он снял с карты наличными 5000 рублей, банковская карта находилась при нем в маленьком мужском кошельке чёрного цвета из кожзаменителя,. 23.03.2023, находясь дома и примерно в 06.00 часов зайдя в мобильное приложение РНКБ банка на своём телефоне он увидел, что на его банковской карте осталось всего 285,42 рублей, и также увидел операции по счёту в виде совершения четырёх покупок в магазине ПУД№740 пгт. Октябрьское, на общую сумму 7423,61 рублей, а именно: 22.03.2023 в 16.48 часов на сумму 1065,95 рублей; 22.03.2023 в 17.07 часов на сумму 2739.73 рублей; 22.03.2023 в 17.08 часов на сумму 2877.95 рублей; 22.03.2023 в 17.11 часов на сумму 739,98 рублей. После чего он сразу же стал искать свою банковскую карту, но не нашёл, в его куртке кошелька с банковской картой не было. После чего он вспомнил, что 22.03.2023 вернувшись с рынка после того как снял деньги в банкомате, то своего кошелька с банковской картой с кармана куртки не выкладывал, понял, что кошелёк с банковской картой потерял, и кто-то нашёл его кошелёк с банковской картой и с помощью банковской карты совершил покупки в магазине «ПУД», и обратился в отделение банка РНКБ в пгт. Красногвардейском где ему заблокировали утерянную им банковскую карту, а также предоставили выписку по его банковскому счёту. В результате совершённого хищения принадлежащих ему денег с его банковского счёта ему причинён значительный материальный ущерб на общую сумму 7423,61 рублей, который для него является значительным, так как его ежемесячный доход составляет 12785,4 рублей в размере пенсии, иного дохода не имеет. Сотрудник полиции передал ему под сохранную расписку его пластиковые карты РНКБ Банк (ПАО) №, РНКБ Банк (ПАО) №, которые он узнал. Причиненный ему ущерб возмещен в полном объеме, в связи с чем он претензий материального характера не имеет (л.д. 41-42);

- показаниями свидетеля Свидетель №1, исследованными судом в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, данные в ходе предварительного следствия, согласно которым 22.03.2023 года примерно в 16:47 часов она находилась на кассе №, к ней подошли на кассу мужчина и женщина с ребенком цыганской внешности, выложили товар на кассу, товар она пробила, после чего девушка расплатилась банковской картой РНКБ бесконтактным способом. После этого через 10 минут они снова что-то покупали и расплачивались банковской картой РНКБ бесконтактным способом, но уже на другой кассе - № (л.д. 72);

- показаниями свидетеля Свидетель №2, исследованными судом в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, данные в ходе предварительного следствия, согласно которым 22.03.2023 года примерно с 15:00 часов она находилась на кассе №, первая на входе в магазин ООО «ПУД – 740», осуществляла отпуск покупателей. Примерно в 17:00 часов подошла женщина с мужчиной и ребенком, цыганской внешности, осуществляли покупку на сумму свыше 6 000 рублей. Когда она пробила товар, они стали расплачиваться картой РНКБ, не вводя пин-код, когда сумма покупки превысила 3 000 рублей, они попросили сделать отмену некоторого товара, для того чтобы осуществить платеж прикладывая карту, не вводя пин-код. Объяснили это тем, что забыли пин-код, товар оплатили 3 раза на сумму менее 3 000 рублей (л.д. 73);

- показаниями свидетеля Свидетель №3, исследованными судом в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым 22.03.2023 года с 08:00 часов по 20:00 часов она находилась на рабочем месте в магазине ООО «ПУД» в пгт. Октябрьском. Около 17:00 часов находилась в торговом зале, где в кассе № продавец Свидетель №2 попросила сделать отмену продукции покупателями, это были мужчина и женщина с ребенком цыганской внешности. Товаров было свыше 6 000 рублей, продавец ей сообщил, что данные люди хотят оплатить покупки с помощью банковской картой РНКБ бесконтактным способом, без ввода пин-кода. Она сделала отмену и ушла. По всем документам касса на которой происходил отпуск товара числится за 6 номером, а фактически является первой от банкомата РНКБ, который стоит в нашем магазине (л.д. 74);

- показаниями свидетеля Свидетель №4, исследованными судом в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым 23.03.2023 года к ним в магазин приехали сотрудники полиции и сообщили, что в магазине 22.03.2023 г., примерно, с 16:46 часов по 17:15 часов осуществляли оплату похищенной банковской картой. После чего она просмотрела камеры видеонаблюдения и увидела, что покупки совершали мужчина и женщина цыганской внешности, на руках у женщины был ребенок, которые ходили по магазину и выбирали различные товары, а после чего осуществляли оплату на кассе с помощью банковской карты, путем ее прикладывания к терминалу (л.д. 75);

- показаниями свидетеля Свидетель №5, исследованными судом в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым 22.03.2023 года, примерно в 15:00 часов, она совместно со своим бывшим супругом ФИО3 и их малолетним ребенком находились в пгт. Красногвардейское, а затем на автобусе направились в пгт. Октябрьское. По приезду в пгт. Октябрьское они вышли на трассе, на остановке общественного транспорта вблизи магазина «ПУД». Когда вышли из автобуса, то А дал ей две банковские карточки РНКБ голубого цвета и сказал, что не помнит сколько на тех денег и не помнит пароль. Пояснил, что карты принадлежат ему, и они могут совершить покупки в магазине «ПУД». Они пошли в «ПУД», где купили памперсы, порошки, шампунь стаканы, носки, креветки, бутылку вина, и что-то еще по мелочи. За товар рассчитывалась она, так как супруг ранее отдал банковские карточки ей, и им пришлось рассчитываться 4 раза прикладывая карту к терминалу. Она не помнит какими картами рассчитывалась. Затем с указанными продуктами они ушли и данными продуктами воспользовались в своих нуждах и нуждах своего ребенка. О том, что данная банковская карта не принадлежит А, узнала от сотрудников полиции (л.д. 81);

- протоколом осмотра места происшествия от 23.03.2023, согласно которому проведен осмотр магазина ООО «ПУД - 740», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пгт. Октябрьское, 

<

адрес> В, где ФИО3 были приобретены товары (л.д. 8-12);

- протоколом осмотра места происшествия от 24.03.2023, согласно которому проведен осмотр участка местности возле магазина ООО «ПУД - 740», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пгт. Октябрьское, 

<

адрес> В. В результате осмотра места происшествия изъяты две пластиковые карты РНКБ Банк (ПАО) №, РНКБ Банк (ПАО) № (л.д. 31-32);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому 28.03.2023 осмотрена выписка по договору банковской расчётной карты, счет № открытого по соглашению от 23.10.2018 валюта RUB. Владелец Счета: Потерпевший №1, адрес регистрации: Крым Респ, 

<

адрес>, Красногвардейское пгт, Вокзальная ул, 

<

адрес>А, 

<

адрес> Осматриваемая выписка по счету за период с 20.03.2023 по 23.03.2023 по состоянию на 23.03.2023 (л.д.61-62);

- протоколом осмотра предметов, согласно которой 29.03.2023 осмотрены две пластиковые карты РНКБ Банк (ПАО) №, РНКБ Банк (ПАО) №, изъятые 24.03.2023 в ходе проведения осмотра места происшествия, проведенного по адресу: 

<

адрес>, пгт. Октябрьское, 

<

адрес> В (л.д.65-67;

- протоколом выемки от 31.03.2023, согласно которому у свидетеля Свидетель №4 произведена выемка оптического диска с записями с камер видеонаблюдения магазине № ООО «ПУД» расположенном по адресу: 

<

адрес>, пгт. Октябрьское, 

<

адрес>В (л.д. 78-80);

- протоколом проверки показаний на месте от 31.03.2023 г. с фототаблицей, согласно которого свидетель Свидетель №5 указала, и показала где ФИО3 передал ей банковские карты, а также где и как она осуществляла оплату (л.д. 84-87);

- протоколом проверки показаний на месте от 07.04.2023, согласно которого с участием подозреваемого ФИО3, защитника ФИО10 проведена проверка показаний на месте подозреваемого ФИО3, в ходе проведения которой подозреваемый ФИО3 пояснил и показал все обстоятельства обнаружения им банковских карт потерпевшего, а также магазин, где его бывшая супруга рассчиталась за покупки, найденной им картой (л.д. 93-98);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому 10.04.2023 была осмотрена выписка по счету банковской карты №********9347, № счета банковской карты 40№. Владелец Карты: ФИО2, адрес регистрации: Крым Респ, 

<

адрес>, Красногвардейское пгт, Вокзальная ул, 

<

адрес>А, 

<

адрес>. Осматриваемая выписка по счету банковской карты за период с 22.03.2023 по 23.03.2023 (л.д.99-100);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому 10.04.2023 осмотрена выписка о движении денежных средств с номерами транзакций за 22.03.2023 г. по банковской карте №, выданной к карточному счету №, открытого 23.10.2018 г. на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.103-104);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому 11.04.2023 осмотрен оптический диск с записями с камер видеонаблюдения магазина № ООО «ПУД», изъятый 31.03.2023 г. в ходе выемки у свидетеля Свидетель №4. На видеозаписях видно, как Свидетель №5 осуществляет оплату на кассах магазина ООО «ПУД» № при помощи банковской карты и ФИО3 в это время находится рядом (л.д.107-110).

Исследованные в ходе судебного следствия доказательства, суд считает достоверными, допустимыми и в своей совокупности достаточными для разрешения дела.

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ), с причинением значительного ущерба гражданину. 

Преступление, предусмотренное ч.3 ст.158 УК Российской Федерации отнесено к категории тяжких преступлений. При назначении наказания ФИО3 за совершенное преступление суд учитывает личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется посредственно (л.д.136), не судим (л.д. 125,126,128), на учете у врача психиатра и нарколога не состоит (л.д.132,134), имеет малолетних детей: дочь 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сына 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ г.р.(л.д.123,124).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд, в соответствии с п.п. «г, и, к» ч.1 ст. 61 УК РФ признает наличие малолетних детей, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба потерпевшему, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

Оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО3 на менее тяжкую, в соответствии с. ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется. Обстоятельств, исключающих преступность или наказуемость деяния, совершенного подсудимым, равно как и обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение подсудимого от уголовной ответственности или от наказания, судом также не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, личности подсудимого, учитывая обстоятельства смягчающие наказание подсудимого и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает, что исправление подсудимого возможно при назначении ему наказания п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы, с учетом требований ч.1 ст. 62 УК РФ и с применением положений ст.73 УК РФ.

Оснований для назначения ФИО3 дополнительного наказания, предусмотренного ч. 3 ст. 158 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы, суд не усматривает.

Вещественные доказательства: выписка по договору банковской расчётной карты, счет №, выписка по счету за период с 20.03.2023 по 23.03.2023, выписка по счету банковской карты №********9347, № счета банковской карты 40№, выписка о движении денежных средств с номерами транзакций за 22.03.2023 г. по банковской карте №, выданной к карточному счету № на имя Потерпевший №1, оптический диск с записями с камер видеонаблюдения магазина № ООО «ПУД», (л.д. 63-64, 101-102, 105,106,111-112) - хранить в материалах уголовного дела; две пластиковые карты РНКБ Банк (ПАО) №, РНКБ Банк (ПАО) № (л.д. 68, 69-70, 71) – считать возвращенными. 

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307 – 309 УПК Российской Федерации, суд,-

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК Российской Федерации и назначить ему наказание по п.«г» ч.3 ст.158 УК Российской Федерации в виде 1 года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы условным с испытательным сроком в 1 год.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства и место пребывания без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу: выписка по договору банковской расчётной карты, счет №, выписка по счету за период с 20.03.2023 по 23.03.2023, выписка по счету банковской карты №********9347, № счета банковской карты 40№, выписка о движении денежных средств с номерами транзакций за 22.03.2023 г. по банковской карте №, выданной к карточному счету № на имя Потерпевший №1, оптический диск с записями с камер видеонаблюдения магазина № ООО «ПУД» - хранить в материалах уголовного дела; две пластиковые карты РНКБ Банк (ПАО) №, РНКБ Банк (ПАО) № – считать возвращенными. 

На приговор в течение 15 суток со дня постановления может быть подана апелляция в Верховный Суд Республики Крым через Красногвардейский районный суд Республики Крым.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья О.В. Павлюкова